
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 안전정책 (단위:천원)

안전관리과 7,346,841 10,953,728 △3,606,887

국 6,066

도 169,195

군 7,171,580

재난방재 7,021,641 10,630,078 △3,608,437

국 6,066

도 169,195

군 6,846,380

안전정책 791,615 822,639 △31,024

국 3,482

도 63,143

군 724,990

안전정책 35,380 24,820 10,560

201 일반운영비 3,480 3,320 160

01 사무관리비 2,280 2,120 160

1)안전정책업무 추진 매식비
1,440

1)사무관리비 840

02 공공운영비 1,200 1,200 0

1)우편요금 1,200

202 여비 24,900 14,500 10,400

01 국내여비 24,900 14,500 10,400

1)안전정책업무 추진 국내여비
18,900

1)섬안전개발국 업무추진 국내여비
6,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

1)섬안전개발국 시책업무추진
7,000

민방위관리 25,355 25,955 △600

201 일반운영비 25,355 25,955 △600

01 사무관리비 9,915 10,915 △1,000

1)충무계획서 제작 1,575

1)을지태극연습 및 민방위의날 행사 운영
2,500

1)을지태극연습 종합상황실 근무자 간식비
140

1)을지태극연습 참가자 급식비
3,200

1)을지태극연습 추진 민방위복 구입
2,500

02 공공운영비 15,440 15,040 400

1)민방위 시설 공공요금 1,800

8,000원*5명*36회

70,000원*12월

100,000원*12월

60,000원*5명*63회

60,000원*100회

7,000,000원

35,000원*45부

50,000원*50명

3,500원*40명

8,000원*40명*10회

50,000원*50명

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 안전정책 (단위:천원)

1)민방위급수시설 유지보수
1,240

1)경보시설 유지보수 용역료
9,200

1)경보시설 유지보수 부품구입
3,200

민방위대피시설및용품보급(보조) 1,000 1,000 0

도 400

군 600

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 400

군 600

01 사무관리비 1,000 1,000 0

1)민방위 주민대피시설 정비
1,000

도 400

군 600

민방위대원교육(보조) 7,484 7,484 0

국 2,612

도 1,392

군 3,480

201 일반운영비 7,484 7,484 0

국 2,612

도 1,392

군 3,480

01 사무관리비 7,484 7,484 0

1)민방위 교육훈련 운영 7,484

국 2,612

도 1,392

군 3,480

민방위교육훈련(보조) 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)민방위교육훈련강사수당 3,000

도 900

군 2,100

민방위교육훈련전자통지(보조) 7,000 0 7,000

도 2,100

군 4,900

201 일반운영비 7,000 0 7,000

310,000원*4개소

2,300,000원*4개소

800,000원*4개소

125,000원*4개*2종

7,484,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 안전정책 (단위:천원)

도 2,100

군 4,900

01 사무관리비 7,000 0 7,000

1)민방위 교육훈련 전자통지
7,000

도 2,100

군 4,900

국민참여민방위의날훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 380

군 950

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 380

군 950

01 사무관리비 1,900 1,900 0

1)국민참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

도 380

군 950

민방위대원비상소집대체사이버교육(보조) 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

1)비상소집대체사이버교육 9,000

도 2,700

군 6,300

예비군육성 119,260 119,260 0

308 자치단체등이전 119,260 119,260 0

12 예비군육성지원경상보조 119,260 119,260 0

1)향토방위작전지원 36,760

1)교육훈련지원 49,600

1)부대운영지원 32,900

예비군육성(보조) 2,491 3,160 △669

도 2,491

308 자치단체등이전 2,491 3,160 △669

도 2,491

12 예비군육성지원경상보조 2,491 3,160 △669

7,000,000원

1,900,000원

9,000,000원

36,760,000원

49,600,000원

32,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 안전정책 (단위:천원)

1)향토방위예비군 육성지원
2,491

도 2,491

범국민안전문화운동(보조) 100,000 72,500 27,500

도 30,000

군 70,000

201 일반운영비 100,000 72,500 27,500

도 30,000

군 70,000

01 사무관리비 100,000 72,500 27,500

1)범국민안전문화운동 100,000

도 30,000

군 70,000

남도안전학당운영(보조) 4,000 2,000 2,000

도 1,200

군 2,800

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

도 1,200

군 2,800

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

1)남도안전학당운영 4,000

도 1,200

군 2,800

군민안전보험(보조) 118,425 52,000 66,425

도 21,370

군 97,055

307 민간이전 118,425 52,000 66,425

도 21,370

군 97,055

06 보험금 118,425 52,000 66,425

1)군민안전보험가입 118,425

도 21,370

군 97,055

종합상황관제시스템구축운영 356,320 385,560 △29,240

201 일반운영비 356,320 376,560 △20,240

01 사무관리비 1,320 1,560 △240

1)통합관제센터 사무관리비
1,320

02 공공운영비 355,000 375,000 △20,000

1)CCTV통합관제센터 공공요금
160,000

1)CCTV 시설 유지보수비 27,000

1)CCTV통합관제센터 유지보수 용역비
168,000

2,491,000원

100,000,000원

400,000원*10회

118,425,000원

110,000원*12월

13,333,300원*12월

1,800,000원*15회

14,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 안전정책 (단위:천원)

민방위경보시설재정비사업 1,000 0 1,000

국 300

도 210

군 490

401 시설비및부대비 1,000 0 1,000

국 300

도 210

군 490

01 시설비 1,000 0 1,000

1)민방위경보시설 재정비
1,000

국 300

도 210

군 490

사회재난 592,758 763,348 △170,590

국 2,584

도 92,852

군 497,322

사회재난 26,720 38,240 △11,520

201 일반운영비 18,320 10,140 8,180

01 사무관리비 8,320 10,140 △1,820

1)안전관리계획서 발간 1,000

1)재난예방홍보물 제작
900

1)국가안전대진단 등 홍보물 제작
1,800

1)국가안전대진단 등 안전전검 민간전문가 수
당 1,500

1)사회재난 사무용품비 840

1)사회재난 업무추진 매식비
1,280

1)재난안전대책본부 협업부서 비상근무 급식
비 1,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

1)시설물유지관리 10,000

202 여비 8,400 8,100 300

01 국내여비 8,400 8,100 300

1)사회재난 업무추진 국내여비
8,400

재난대응안전한국훈련(보조) 5,168 5,800 △632

국 2,584

도 1,292

군 1,292

201 일반운영비 5,168 5,800 △632

250,000원*4개소

50,000원*20부

1,000원*450부*2회

9,000원*200부

150,000원*10명

70,000원*12월

8,000원*2명*80회

1,000,000원

10,000,000원

60,000원*2명*70회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 사회재난 (단위:천원)

국 2,584

도 1,292

군 1,292

01 사무관리비 5,168 5,800 △632

1)국가재난대응종합훈련
5,168

국 2,584

도 1,292

군 1,292

안전보안관운영(보조) 4,200 4,800 △600

도 1,260

군 2,940

201 일반운영비 4,200 4,800 △600

도 1,260

군 2,940

01 사무관리비 4,200 4,800 △600

1)안전보안관운영 4,200

도 1,260

군 2,940

공익근무요원관리 121,380 182,268 △60,888

201 일반운영비 1,380 1,380 0

01 사무관리비 1,380 1,380 0

1)공익근무요원 신분증제작
340

1)공익근무요원 상해보험료
1,040

301 일반보전금 120,000 180,888 △60,888

10 사회복무요원보상금 120,000 180,888 △60,888

1)급여(기본급,중식비,교통비)
120,000

민간인지원(보조) 65,500 66,500 △1,000

301 일반보전금 65,500 66,500 △1,000

05 의용소방대지원경비 61,500 62,500 △1,000

1)도 의용소방대 기술경연대회 지원
15,000

1)의용소방대 산불진화복 구입
7,500

1)군 의용소방대 기술경연 및 한마음대회지원
30,000

1)의용소방대 출동수당 및 소모품 지원
9,000

14 기타보상금 4,000 4,000 0

1)119나르미선 운항지원금
3,000

1)수난구호 비용지원 1,000

5,168,000원*1회

4,200,000원

20,000원*17부

26,000원*40명

500,000원*20명*12월

50,000원*25명*12월

100,000원*5명*15개

30,000원*100명*10개

90,000원*100명

100,000원*3명*10회

100,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 사회재난 (단위:천원)

재난취약계층주택용소방시설(주민참여예산) 10,000 32,500 △22,500

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

1)안좌 독거노인 소방안전시설 정비
10,000

해수욕장관리운영 106,750 95,200 11,550

201 일반운영비 106,750 95,200 11,550

01 사무관리비 91,550 79,500 12,050

1)해수욕장 운영 물품구입 및 홍보물 제작
3,600

1)해수욕장 백사장 관리 장비 임차
40,950

1)해수욕장 응급구조선 임차
27,000

1)해수욕장 위험성 평가 실시 용역
20,000

02 공공운영비 15,200 15,700 △500

1)해수욕장 편의시설물 공공요금
11,200

1)해수욕장 장비 유지관리비
4,000

해수욕장안전관리(보조) 122,600 212,600 △90,000

도 37,800

군 84,800

201 일반운영비 29,100 29,100 0

도 9,300

군 19,800

01 사무관리비 29,100 29,100 0

1)해수욕장 수질조사 지원사업
29,100

도 9,300

군 19,800

401 시설비및부대비 93,500 93,500 0

도 28,500

군 65,000

01 시설비 93,500 93,500 0

1)해수욕장 편의시설 정비 93,500

도 28,500

군 65,000

해수욕장안전장비및시설관리(보조) 125,440 125,440 0

도 50,000

군 75,440

401 시설비및부대비 125,440 125,440 0

도 50,000

군 75,440

10,000,000원

3,600원*500부*2회

455,000원*10개*9회

300,000원*10개*9회

20,000,000원

40,000원*14개소*5대*4회

4,000,000원

29,100,000원

93,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 사회재난 (단위:천원)

01 시설비 125,440 125,440 0

1)해수욕장안전,방역장비구입및시설조성
125,440

도 50,000

군 75,440

2024년승강기사고대응훈련(보조) 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

1)2024년승강기사고대응훈련
5,000

도 2,500

군 2,500

자연재난 5,579,708 8,986,371 △3,406,663

도 13,200

군 5,566,508

자연재난 109,916 93,990 15,926

201 일반운영비 98,516 85,740 12,776

01 사무관리비 22,516 24,740 △2,224

1)자연재해 복구계획 수립지침서 제작
1,500

1)자연재난 사무용품비 840

1)수방자재 구입 18,000

1)자연재난 업무추진 매식비
2,176

02 공공운영비 76,000 61,000 15,000

1)자연재난 전기요금 및 통신요금
48,000

1)한국방재협회비 1,000

1)이동식양수기 및 재난대비통합보관창고 유
지관리비 27,000

202 여비 11,400 8,250 3,150

01 국내여비 11,400 8,250 3,150

1)자연재난 업무추진 국내여비
10,800

1)자연재난 업무추진 공무직 국내여비
600

소하천정비(전환사업) 3,116,000 3,760,000 △644,000

401 시설비및부대비 3,116,000 3,760,000 △644,000

01 시설비 3,108,000 3,739,000 △631,000

1)도초 지남소하천 정비사업
598,500

4,480,000원*14개소*2회

5,000,000원*1회

15,000원*100부

70,000원*12월

18,000,000원

8,000원*4명*68회

4,000,000원*12월

1,000,000원

27,000,000원

60,000원*4명*45일

60,000원*1명*10일

598,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 자연재난 (단위:천원)

1)도초 월포소하천 정비사업
997,300

1)압해 신용소하천 정비사업
1,512,200

03 시설부대비 8,000 21,000 △13,000

1)도초 지남소하천 정비사업
1,500

1)도초 월포소하천 정비사업
2,700

1)압해 신용소하천 정비사업
3,800

재해위험지구정비(보조) 290,392 3,052,878 △2,762,486

401 시설비및부대비 290,392 3,052,878 △2,762,486

01 시설비 290,392 3,043,698 △2,753,306

1)비금 가산항 재해위험지구정비(채무부담 상
환) 90,392

1)흑산 곤촌항 재해위험지구 정비
200,000

풍수해보험보조금(보조) 26,400 26,400 0

도 13,200

군 13,200

301 일반보전금 26,400 26,400 0

도 13,200

군 13,200

14 기타보상금 26,400 26,400 0

1)풍수해보험 보상금 26,400

도 13,200

군 13,200

급경사지정비 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

1)흑산 예리4지구 급경사지 정비
60,000

자연재해저감종합계획 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

1)자연재해저감 종합계획 재수립
300,000

자연재해관측기기정비 41,000 41,000 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

02 공공운영비 31,000 31,000 0

1)강우량기 유지보수 10,000

1)지진 계측기 유지보수 11,000

1)종합상황실 관리시스템 유지보수
10,000

997,300,000원

1,512,200,000원

1,500,000원

2,700,000원

3,800,000원

90,392,000원

200,000,000원

26,400,000원

60,000,000원

300,000,000원

10,000,000원

11,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 자연재난 (단위:천원)

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

1)재해예경보시설 응급보수
10,000

소규모위험시설정비(교부세) 250,000 1,352,103 △1,102,103

401 시설비및부대비 250,000 1,352,103 △1,102,103

01 시설비 250,000 1,352,103 △1,102,103

1)도초 발매 노후소교량 정비
250,000

증도짱뚱어다리설치(교부세) 1,340,000 0 1,340,000

401 시설비및부대비 1,340,000 0 1,340,000

01 시설비 1,336,000 0 1,336,000

1)증도 짱뚱어다리 설치공사
1,336,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

1)증도 짱뚱어다리 설치공사
4,000

방재단운영(보조) 46,000 50,000 △4,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 5,000 4,000

1)지역자율방재단 운영비 4,500

1)지역자율방재단 교육비 4,500

302 이주및재해보상금 27,000 40,000 △13,000

02 민간인재해및복구활동보상금 27,000 40,000 △13,000

1)지역자율방재단 재해예방 및 복구활동 지원
27,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

06 보험금 10,000 0 10,000

1)지역자율방재단 단체보험금
10,000

중대재해 57,560 57,720 △160

중대재해 57,560 57,720 △160

201 일반운영비 44,600 42,720 1,880

01 사무관리비 44,600 42,720 1,880

1)중대재해 업무추진 매식비
2,560

1)중대재해 업무추진 사무용품비
840

1)중대재해 홍보물 및 교육책자 제작
5,000

1)중대재해 예방 안전보건교육 지원 사업
20,000

1)중대재해 예방 협업근로자 지원사업
9,000

10,000,000원

250,000,000원

1,336,000,000원

4,000,000원

4,500,000원

4,500,000원

27,000,000원

10,000,000원

8,000원*4명*80회

70,000원*12월

25,000원*50부*4회

20,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 중대재해 (단위:천원)

1)중대재해예방 산업보건의 위촉 수수료
7,200

202 여비 12,960 15,000 △2,040

01 국내여비 12,960 15,000 △2,040

1)중대재해업무추진 국내여비
12,960

행정운영경비(안전관리과) 25,200 23,650 1,550

기본경비 25,200 23,650 1,550

기본경비(안전관리과) 25,200 23,650 1,550

201 일반운영비 3,000 3,450 △450

01 사무관리비 3,000 3,450 △450

1)부서운영 사무관리비 3,000

202 여비 12,000 8,800 3,200

01 국내여비 12,000 8,800 3,200

1)부서운영 국내여비 7,200

1)부서운영 공무직 국내여비
4,800

203 업무추진비 10,200 11,400 △1,200

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

1)기관업무추진 6,600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,800 △1,200

1)25인이하 3,600

재무활동(안전관리과) 300,000 300,000 0

내부거래지출 300,000 300,000 0

내부거래지출 300,000 300,000 0

702 기금전출금 300,000 300,000 0

01 기금전출금 300,000 300,000 0

1)재난관리기금 적립금 300,000

600,000원*12월

60,000원*4명*54일

120,000원*25명

60,000원*15명*8회

60,000원*10명*8회

550,000원*12월

300,000원*12월

300,000,000원


